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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Genderová konstrukce role učitele v mateřské škole z pohledu

pedagogických profesionálů a profesionálek se zabývá genderovou konstrukcí role učitele

v mateřské škole, a to jak z perspektivy samotných učitelů, tak z perspektivy učitelek a

ředitelek, kteří s učiteli v mateřských školách učí. Za tímto účelem jsem provedla nejprve

nezúčastněné pozorování, které jsem následně doplnila polostrukturovanými rozhovory.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a empirické, přičemž v teoretické

části jsou vymezeny základní koncepty a argumenty vztahující se k výzkumné otázce a

empirická část se skládá z metodologických postupů a analýzy rozhovorů s učiteli,

učitelkami a ředitelkami a také analýzy nezúčastněného pozorování.

Klíčová slova: genderová konstrukce role, učitelé, učitelé v mateřských školách,

pedagogičtí profesionálové a profesionálky, mateřská škola, nezúčastněné pozorování,

polostrukturované rozhovory

Abstract

The thesis The Gender Construction of the Role of Male Teachers in Kindergarten from

the Perspective of Pedagogical Professionals deals with gender construction of the role of

male teachers in kindergartens, from the perspective of the male teachers themselves and

from the perspective of female teachers and female directors who teach with male teachers

in kindergartens. For this purpose I conducted nonparticipant observation, which was

complemented by semistructured interviews. The thesis consists of two parts – theoretical

and empirical part. Theoretical part deals with fundamental concepts which are related to

the research question and empirical part consists of methodical procedures and analysis of

interviews with male teachers, female teachers and female directors as well as analysis of

fieldnotes from nonparticipant observation.

Key words: gender role construction, male teachers, pedagogical professionals, educators,

kindergarten, early childhood education, nonparticipant observation, semistructured

interviews
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1 ÚVOD

Moje diplomová práce se týká genderové konstrukce role učitele v mateřské škole.

Ačkoli se tomuto tématu věnovaly již jiné bakalářské a diplomové práce, zabývaly se buď

pouze pohledem učitelek a ředitelek na učitele v mateřských školách (Kinclová, 2016)

nebo naopak pouze pohledem samotných učitelů (Sklenářová, 2007) či pohledem učitelů a

ředitelek z hlediska dotazníkového šetření (Steidenová, 2011) nebo pohledem učitelů a

učitelek, kdy však byl věnován větší prostor učitelům (Fárová, 2014).1 Na rozdíl od nich se

tak v mojí práci zabývám jak pohledem učitelů, tak pohledem učitelek a ředitelek na

učitele v mateřských školách, proto se práce jmenuje Genderová konstrukce role učitele

v mateřské škole z pohledu pedagogických profesionálů a profesionálek, přičemž tento

název zahrnuje jak samotné učitele, tak i jejich kolegyně a kolegy.

Co se týče vymezení role učitele či učitelky v mateřské škole, pracuji s konceptem

role tak, jak ho pojímá Šmelová, která chápe roli jako „poslání, úlohu nebo jako

předpokládané způsoby chování a jednání“ (Šmelová, 2006: 120). V této souvislosti

předkládá autorka řadu pojetí či vymezení rolí učitele a učitelky v mateřské škole, mezi

nimiž je i Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, který staví současné

učitelky a učitele do rolí jako je role ochránce a poskytovatele odborné péče, role

zprostředkovatele poznatků a zkušeností, role poradce a iniciátora, role manažera a role

diagnostika a klinika (tamtéž, 2006: 124-125).

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Jedním z nich bylo, že jsem již dříve

psala bakalářskou práci na téma genderové socializace v mateřské škole, kde jsem se

zabývala pozorováním genderově relevantních jevů, které se vyskytovaly v mateřské škole

v interakci mezi učitelkami a dětmi a mezi dětmi navzájem (Šinfeltová, 2015). Když jsem

později uvažovala o tématu diplomové práce, měla jsem nejprve v úmyslu toto téma více

rozvinout v tom smyslu, že bych prováděla rozhovory s učitelkami v mateřských školách a

zaměřila se tak na tuto problematiku z jejich vlastního pohledu, nicméně nakonec jsem

k tématu diplomové práce přistoupila z jiného úhlu pohledu. Podnětem k výběru tohoto

tématu byla rovněž skutečnost, že jsem věděla o dvou učitelích, kteří učili v mateřské

škole, a zajímalo mě, zda jsou nějaké rozdíly v tom, jak učitelky a učitelé v mateřské škole

chápou tuto profesi, jak ji vykonávají, apod.

1 Autorka sama ve své práci navrhla, že by v rámci dalšího výzkumu bylo dle jejího názoru užitečné provést
více rozhovorů s učitelkami učícími společně s učiteli v mateřských školách, neboť by to mohlo přinést
odlišnou perspektivu na situaci učitelů v mateřských školách (Fárová, 2014: 66-67).
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 I když se problematikou učitelů v mateřských školách zabývá čím dál tím více

studentských prací (Sklenářová, 2007; Steidenová, 2011; Fárová, 2014; Kinclová, 2016),

ještě pořád – zdá se – stojí mimo zájem odborné obce. Přitom jsou ale vyučující (tedy

učitelky i učitelé) v mateřské škole, po základních školách, druhým nejvíce početným

učitelským stavem, který je však zastoupen téměř výhradně ženami (Koťátková, 2009: 70).

Učitelé jsou v mateřských školách z genderového hlediska ale stále velmi ojedinělou

skupinou. Ačkoli jich v posledních letech postupně přibývá, jejich počet stále nepřekročil

ani 1 % z celkového počtu vyučujících v mateřských školách (ÚIV, 2011: 14; ČSÚ, 2016:

102).2 Z dostupných statistických údajů za poslední školní rok 2016/2017 vyplývá, že

nejvíce učitelů je v Praze, kde jich bylo 56 a nejméně pak v Karlovarském kraji, kde byl

pouze jeden.

Na jistou marginalizaci tématu také poukazuje nedostatek genderově segregovaných

dat o vyučujících v mateřských školách. Neexistují informace týkající se věkové struktury,

vzdělání či kvalifikace zvlášť pro učitelky a zvlášť pro učitele a z dostupných údajů se tak

dozvídáme pouze souhrnné informace o vyučujících v mateřských školách obecně. Bližší

charakteristiky populace učitelů v mateřských školách tak nutně zůstávají v rovině

spekulací.3

Co se týče jazykové stránky mé práce, ráda bych v této souvislosti upozornila na to,

že pokud mluvím o učitelích, myslím tím výhradně muže, stejně jako učitelkami myslím

pouze ženy. Pokud mluvím o učitelích a učitelkách zároveň, používám buď tuto

rozepsanou variantu, nebo o nich mluvím jako o vyučujících.4

Pro svůj výzkum jsem si zvolila jako techniku sběru dat nezúčastněné pozorování a

polostrukturované rozhovory, kdy jsem se nejprve chtěla zaměřit pouze na dvě mateřské

školy, v nichž bych pozorovala učitele a učitelky při jejich práci a posléze bych poznatky

z pozorování doplnila rozhovory. Jelikož však vstup do terénu nebyl tak snadný, jak jsem

si představovala a samotné pozorování také neprobíhalo v obou případech úplně

standardně, rozhodla jsem se později oslovit více informátorů a informátorek a využít tak

2 Blíže viz můj rozbor nárůstu počtu učitelů v mateřských školách v části Feminizace učitelského povolání v
mateřských školách v první kapitole této práce.
3 Z hlediska věkové struktury spadalo největší procento vyučujících v mateřské škole v roce 2015 do věkové
kategorie 46-55 let (35,7 %), nejméně vyučujících pak odpovídalo věkové kategorii 66 a více let (0,7 %)
(ČSÚ, 2016: 106). Vzhledem k převažujícímu počtu žen v mateřských školách lze však těžko usuzovat, v
jakých věkových kategoriích by se pohybovali muži. Zatímco tyto však údaje v České republice chybí, z
rakouského výzkumu z roku 2009 vyplývá, že v tamních mateřských školách v té době bylo minimum mužů
nad 40 let a jen málo z nich pracovalo déle jak 15 let (Rybárová, 2017: 2).
4 V části Feminizace učitelského povolání v mateřských školách hlouběji poukazuji na genderově
nesenzitivní jazyk mnoha pedagogických prací a legislativních dokumentů, které navzdory převažujícímu
počtu žen v této profesi zcela zvláštně užívají generického maskulina.

3

převážně metody polostrukturovaných rozhovorů. Výsledky výzkumu jsem přitom

konfrontovala s poznatky z literatury a zkoumala, nakolik se shodují či naopak liší.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou, přičemž


[…]


Jak vyplývá z předešlé citace, nemusí také jít pouze o roli matky a otce. Například

pokud děti učí starší učitelka, mohou ji děti vnímat jako „náhradní“ babičku. Podle výše

zmíněných výroků tak mateřská škola vlastně svým charakterem připomíná i vícegenerační

rodinu, kde se děti mohou setkat s rozmanitými vzory, zvláště pak s těmi, které jim v jejich

vlastní rodině chybí. Tyto chybějící vzory by jim, dle slov informátorů a informátorek,

měli nahrazovat učitelé a učitelky v mateřské škole. Rovněž je zde implicitně přítomná

kritika současných podob rodiny, kdy si někteří učitelé a učitelky představují mateřskou

školu jako „hráz“, která má zabraňovat rozvolňování genderových norem, norem

partnerského a generačního spolužití. Mateřská škola se tak v tomto světle jeví jako

instituce s výsadním právem posvěceným státem napravovat to, co rodina kazí.

3.2.4.4 Shrnutí

Jak je vidět, učitelé jsou v tomto prostředí konstruováni z pohledu učitelů a učitelek

jako přínosní, a to jak pro děti samotné, tak pro celý pracovní kolektiv. Jak se informátoři a

informátorky domnívají, je to jednak tím, že učitelé pomáhají vytvářet pozitivní a
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příjemnou atmosféru na pracovišti, což prospívá jak dětem, jejich správnému sociálnímu

vývoji, tak i jejich kolegyním, které se podle informátorek více kontrolují a snaží se být

lepší a jednak také tím, že učitel spolu s učitelkou představují „náhradní“ vzory otce a

matky zvláště pro děti, kterým v rodině tyto vzory chybí.
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4 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila ukázat, jak je genderově konstruovaná role učitele

v mateřské škole z pohledu pedagogických profesionálů a profesionálek, a to z hlediska tří

podotázek, jež nyní zodpovím.

Jak jsme měli možnost vidět, role učitele je v rámci feminizované profese

konstruována jako role ojedinělá a specifická. Učitelé v tomto povolání zaujímají stále

výjimečné postavení, s čím souvisí i jejich vymezování se vůči okolí. Ve společnosti stále

převládá stereotyp, že se jedná především o tzv. ženskou profesi, s čímž souvisí i výrazné

podhodnocení této práce. Učitelé, kteří se pro povolání vyučujících v mateřské škole

rozhodnou, se tak musí vyrovnat s překážkami a předsudky, které se s ním pojí. V této

souvislosti si tak hledají vlastní způsob, jak k této profesi přistupovat, jaký přístup k dětem

zaujímat a co si z této práce vzít.

Co se týče toho, jak je konstruována role učitele v rámci předškolního vzdělávání,

učitel v tomto ohledu plní stejné povinnosti jako učitelka. V kurikulárních dokumentech na

úrovni školních a třídních vzdělávacích programů pro předškolní vzdělávání nejsou

vymezeny odlišné povinnosti pro učitele a učitelky. Vyučující tak mají z hlediska obsahu

vzdělávání plnit stejné cíle. Rovněž se také stejnou měrou podílí na vypracování třídních

vzdělávacích programů. Co se tedy týče předškolního vzdělávání, je role učitele

konstruována stejně jako role učitelky.

Pokud jde o konstrukci role učitele, jakožto role genderované, a jako takové

konstruované odlišně od role učitelky, informátorky často zdůrazňovaly, že přítomnost

učitelů pomáhá vyvažovat genderovou rovnováhu na pracovišti a prospívá jak dětem, tak

celému kolektivu. Co se týče přístupu vyučujících k výuce a volbě různých aktivit, her či

pomůcek, projevují se mezi vyučujícími jednak rozdíly v délce praxe, kdy u mladých

učitelů převládá nadšení, chuť zkoušet nové věci, kdežto starší učitelky čerpají

z mnohaletých zkušeností, a rovněž také individuální rozdíly, kdy záleží na tom, co kdo

více ovládá či preferuje. Z hlediska přístupu k dětem se pak mezi učiteli a učitelkami

projevují rozdíly zejména, co se týče dávání větší volnosti dětem a „blbnutí“ s nimi, což

více prosazují učitelé. Rovněž se projevuje odlišnost mezi učitelem a učitelkou, co se týče

představování odlišných vzorů pro děti, kdy informátoři a informátorky připodobňovali

roli učitele a učitelky roli otce a matky v rodině, kdy pak konstruovali učitele a učitelku

jako „náhradní“ vzory otce a matky zvláště pro děti, jimž tyto vzory v rodině chybí. Stejně

tak se také často objevoval argument, že učitelé představují pro děti mužský vzor, který

88

dětem obecně v době raného dětství schází. Nicméně pokud šlo o autoritu či přístup

k dětem z hlediska genderu, zde informátoři a informátorky nekonstruovali výrazné rozdíly

mezi vyučujícími, naopak se v tomto směru projevil spíše vliv individuálních charakteristik

vyučujících.

Co se týče dalšího možného výzkumu učitelů v mateřských školách, jistě by bylo

zajímavé se do budoucna zaměřit na soukromé mateřské školy, popřípadě i lesní mateřské

školy a pokusit se provést jak pozorování, tak rozhovory s učiteli i učitelkami, které by

mohly poskytnout odlišný pohled na situaci učitelů v tomto povolání. Rovněž by pro

posouzení toho, jak jsou genderovány jednotlivé činnosti vyučujících v mateřských

školách bylo dobré zkoumat vzdělávání učitelů a učitelek, neboť jak se ukázalo v mém

výzkumu, zdá se, že na přednáškách v rámci vzdělávacích kurzů, jež učitelé a učitelky

navštěvují, aby si doplnili vzdělání, se mluví o věcech, které nejsou nikde oficiálně

písemně zakotvené, nicméně se formují jako nepsaná pravidla toho, co je v pořádku a co

není.
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