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učitele v mateřské škole z pohledu pedagogických profesionálů a profesionálek (Fakulta

humanitních studií Univerzity Karlovej v Prahe, Katedra genderových studií, 2018)

Jitka Šinfeltová do svojho výskumu vstúpila už s istou prípravou v podobe predchádzajúcej

bakalárskej práce situovanej tiež do prostredia materskej školy a teda aj s istou

oboznámenosťou s týmto prostredím. Určite sa však nevydala jednoduchšou cestou, ktorej

možné zákruty by už predvídala či na ktorej by si mohla dovoliť nejaké skratky. Komplexné

uchopenie rodovej (genderovej) konštruovanosti role učiteľa v materskej škole si vyžadovalo

od študentky opakované premýšľanie možných perspektív a rovín, v ktorých sa táto profesia

a rola s ňou spojená utvára a tiež si vyžadovalo opakované premýšľanie výskumnej otázky.

Tému považujem za dobre zvolenú z dôvodov, ktoré konštatuje autorka v úvode práce. A vo

výsledku tiež konštatujem, že výskumná otázka je sformulovaná dobre.

Študentka k výskumnej práci a spolupráci so mnou pristupovala svedomito. S literatúrou

pracovala samostatne. Okrem obligátnej pedagogickej literatúry českej proveniencie mala od

začiatku vyhľadané a sumarizované časopisecké odborné texty v anglickom jazyku.

Nespoliehala sa teda len na stále sa rozširujúcu základňu najmä študentských záverečných

prác k téme, ale zistenia miestneho výskumu konfrontovala s ďalšími poznatkami.

Teoretická časť je rozčlenená podľa jednotlivých častí výskumnej otázky, pričom dôraz je

najskôr kladený na aspekty povolania z hľadiska trhu práce, potom na povolanie z hľadiska

pedagogiky, a napokon na maskulinitu a rod všeobecnejšie. Vyzdvihnem tu niekoľko

momentov: Oceňujem, že autorka sa rýchlo zorientovala aj v novej literatúre a pohotovo do

svojej práce začlenila historický exkurz k povolaniu (monografia Nezbytná, osvobozující,

pomlouvaná. O ženské práci, 2017). Príhodná je tiež kritika používania generického

maskulína pre povolanie učiteľky v materských školách v pedagogickej literatúre (pozn. 9 na

s. 10) a predovšetkým kritika normatívnych predpokladov stojacich za argumentmi za

zvyšovanie počtu mužov v pedagogických profesiách (s. 11 – 13). Napokon, hoci je zrejmé,

že každá z rovín rozlíšených v teoretickej časti je uchopená z hľadiska genderu, je určite

dobré, že Jitka Šinfeltová sa v poslednej teoretickej podkapitole zamerala špecificky na

otázku maskulinity. Tu oceňujem predovšetkým úvahu o možnej spojitosti jednej podoby

novej maskulinity – mužov na rodičovskej dovolenke – s druhou podobou novej maskulinity

– mužmi pracujúcimi v materských školách. Analogickosť týchto podôb, ako dokladá

autorka, vyplýva z ich ukotvenia v rodinnom rámci vrastajúcom aj do rámcovania vzdelávania

a výchovy v materskej škole všeobecnejšie. V teoretickej časti napokon oceňujem uchopenie

materskej školy ako genderovanej organizácie podľa koncepcie Joan Acker, pričom sa

domnievam, že pri ďalšom premýšľaní témy a výskumných otázok, by bolo možné zvoliť ako

celkovo rámcujúcu práve otázku genderovanej organizácie.

Autorka štandardne opisuje svoju výskumnú stratégiu, výskumnú paradigmu, výber vzorky,

zber dát a ich analýza. V rozpracovaní svojej pozicionality a lokácie okrem v prácach

obvyklého konfesionálneho spôsobu vypovedania o svojej identite sa autorka venuje svojmu

vzťahu k profesii učiteľky, učiteľa v materskej škole. Tu myslím nemusela byť v zásade

problematická ne-neutralita, ale skôr nedostatočná vzdialenosť medzi výskumníčkou

a skúmanými. Ak by sa istá vzdialenosť vytvorila, tak by boli informantky a informanti

donútení viac vysvetľovať a teda aj prekročiť autorkou uvádzané ‚viete, o čom hovorím‛ (s.

38), pri ktorom nejde len o vytvorenie ľudskej blízkosti, bezpečia a pochopenia, ale ktoré

v istom zmysle tiež môže zabraňovať explicitnému zdôvodňovaniu, opisovaniu vlastných

skúseností (ktoré sú pre výskum žiadúce). – K tejto otázke by sa mohla autorka práce vyjadriť

na obhajobe.

Oceňujem, že autorka práce sa pomerne dobre vyrovnala s nástrahami, ktoré na ňu kládlo

výskumné prostredie a časové okolnosti výskumu.

Ako uvádza autorka, analytická časť do veľkej miery kopíruje teoretickú – teoretické roviny

výskumnej otázky (až na tretiu rovinu, ktorá sa vlastne rozdelila do dvoch celkov) tak

vytvárajú rámce pre uchopenie kategórií vzniknutých v priebehu analýzy. Isté výhrady by

bolo možné mať voči koncipovaniu analytickej časti, kde nie je začlenenie analyzovaného

materiálu do jeho celkového uchopenia také organické, ako by mohlo byť. Autorka vyberá

pomerne dlhé citáty z pološtruktúrovaných rozhovorov a tie uvádza a komentuje. Tvrdenia

informátoriek a informátorov v svojom komentári či sprievodnom slove v rôznej miere

opakuje (čo niekedy vyznieva redundantne) alebo potom zase veľmi vhodne prepája tu

uvedené zistenia s teoretickými tvrdeniami z prvej časti práce. Aj napriek tomu, že práca je tu

kultivovaná a niektoré interpretácie idú poza horizont prijatého vedenia v skúmanej oblasti,

tak myslím, že v ideálnom prípade by prepojenie vlastného textu a výpovedí informátorov

a informátoriek mohlo byť plynulejšie. Rovnako tak najmä záveru, ktorý inak korektne zhŕňa

zistenia predchádzajúcich kapitol, by svedčil možno väčší odstup a reflexia.

Z hľadiska výskumných zistení je pomerne prekvapivé, že sa nepotvrdzuje presvedčenie

o učiteľstve ako o istom elitnom mužstve (por. Fárová). Výskumné zistenia sú vo

všeobecnosti predchnuté pomerne vysokou mierou ambivalencie: Na jednej strane sa

povolanie otvára čoraz viac mužom, mužom sa otvára tak v rodine ako aj vo verejnej sfére

oblasť starostlivosti (péče). Tieto rozširovania rodových (genderových) horizontov sú však

spoľahlivo držané na uzde heteronormatívnym predpokladom o mužských a ženských roliach

vo výchove a vzdelávaní detí alebo aj predstavou, že muž vnáša, kam len príde, vyššiu

hodnotu. (T. j. muži budú kultivovať nekultivované – lebo feminizované – pracovné

prostredie alebo ďalej, učitelia sú v materskej škole oceňovaní ani nie tak pre svoje

kompetencie, ale pre mužskosť vôbec.) Jasná identifikácia týchto limitov (v zmysle „jeden

krok vpred, dva dozadu“) je podľa môjho názoru veľkou devízou predloženej diplomovej

práce.

Za ďalší výskum by podľa môjho názoru stálo hlbšie preskúmanie prínosov tohto povolania,

ktoré samotní informátori považujú za zmysluplné a ktoré sa ako také môže ukázať

v diferenciálnej analýze k iným povolaniam ponúkaným mužom na genderovanom trhu práce

(a ktoré mužom nanucujú isté predstavy o tom, čo to znamená byť „úspešný“). Ďalej by bolo

potrebné ďalej sa pýtať a rozanalyzovávať faktor individuality, osobnosti, ktorá má podľa

viacerých informátoriek a informátorov väčšiu relevanciu pre úspešnosť učiteľa v materskej

škole než iné činitele. Rovnako tak sa ako málo prebádaný a vysoko relevantný ukazuje faktor

veku, presnejšie dĺžky praxe. Ako v závere navrhuje aj autorka, celkom zásadný by bol ďalší

výskum fakticky skrytého kurikula, ktoré sa odovzdáva vo vzdelávaní sa pre pedagogickú

profesiu. A „čiernych skriniek“, ktoré by bolo potrebné otvárať, je vo výskume predškolského

vzdelávania oveľa viac.

Práca je napísaná na veľmi dobrej jazykovej úrovni, preklepy sú zriedkavé. Študentka tiež

správne cituje literatúru a odkazuje na ňu.

Práca spĺňa požiadavky kladené na diplomovú prácu. Odporúčam ju na obhajobu a navrhujem

ju hodnotiť známkou veľmi dobre až výborne.
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